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الجمعة 17 ذو الحجة 1446هـ الموافق 13 يونيو 2025م

 الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية
تصدر من مكة المكرمة

صفحتان العدد 5092

إصدار إلكتروني

الموافقة على تعديل المادة الثالثة وال�سبعين من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة

قرار وزير المالية رقم )1248( وتاريخ 11/ 10 /1446هـ

اإنَّ وزير المالية

بناءً على ال�صلاحيات الممنوحة له 

وبناءً على نظام جباية الزكاة، ال�صادر بالمر�صوم الملكي رقم )8634/28/2/17( 

وتاريخ 1370/6/29هـ، وتعديلاته، وعلى المر�صوم الملكي رقم )م/40( وتاريخ 

1405/7/2هـ، القا�صي بجباية الزكاة كاملة من جميع ال�صركات والموؤ�ص�صات وغيرها 

ممن يخ�صعون للزكاة، وقرار مجل�س الوزراء رقم )126( وتاريخ 1436/2/30هـ، 

القا�صي في البند )ثانياً( بتفوي�س وزير المالية باإ�صدار القرارات اللازمة لتنفيذ 

المر�صوم الملكي رقم )م/40( وتاريخ 1405/7/2هـ، وبعد الاطلاع على القرار 

الوزاري رقم )1007( وتاريخ 1445/8/19هـ، القا�صي بالموافقة على اللائحة 

التنفيذية لجباية الزكاة 1445هـ.

يقرر الاآتي:

اأولًا: الموافقة على تعديل المادة )الثالثة وال�صبعين( من اللائحة التنفيذية لجباية 

الزكاة، ال�صادرة بالقرار الوزاري رقم )1007( وتاريخ 1445/8/19هـ، وفقاً 

لل�صيغة المرافقة. 

ثانياً: ي�صري هذا القرار على ال�صنوات المالية التي تبداأ في 2025/1/1م، وما بعدها، 

ويجوز -بناءً على طلب المكلّف- تطبيقها على ال�صنوات المالية التي ت�صري عليها 

اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، ال�صادرة بالقرار الوزاري رقم )1007( وتاريخ 

1445/8/19هـ.

ثالثاً: ترفع هيئة الزكاة وال�صريبة والجمارك درا�صة لمجل�س اإدارتها تتناول اآثار 

تطبيق المعالجة الزكوية لم�صاريع البيع على الخارطة المرافقة لهذا القرار بعد مرور 

�صنة من تطبيقها.

رابعاً: يُن�صر هذا القرار في الجريدة الر�صمية، ويُبلَّغ لمن يلزم لتنفيذه.

والله الموفق.

محمد بن عبدالله الجدعان 	 	 	 	

وزير المالية       

اإنَّ وزير المالية 

بناءً على ال�صلاحيات الممنوحة له

وبناءً على نظام جباية الزكاة، ال�صادر بالمر�صوم الملكي رقم )8634/28/2/17( 

وتاريخ 1370/6/29هـ، وتعديلاته.

وبناءً على المر�صوم الملكي رقم )م/40( وتاريخ 1405/7/2هـ، المت�صمن جباية 

الزكاة كاملةً من جميع ال�صركات والموؤ�ص�صات وغيرها ممن يخ�صعون للزكاة، وقرار 

مجل�س الوزراء رقم )126( وتاريخ 1436/2/30هـ، القا�صي في البند )ثانياً( 

بتفوي�س وزير المالية باإ�صدار القرارات اللازمة لتنفيذ المر�صوم الملكي رقم )م/40( 

وتاريخ 1405/7/2هـ.

وبعد الاطلاع على قواعد عمل اللجان الزكوية وال�صريبية والجمركية ال�صادرة 

بالاأمر الملكي رقم )25711( وتاريخ 1445/4/8هـ.

وبعد الاطلاع على اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، ال�صادرة بالقرار الوزاري 

رقم )2082( وتاريخ 1438/6/1هـ، وعلى اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، 

ال�صادرة بالقرار الوزاري رقم )2216( وتاريخ 1440/7/7هـ، وتعديلاتها، وعلى 

اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، ال�صادرة بالقرار الوزاري رقم )1007( وتاريخ 

1445/8/19هـ.

وبعد الاطلاع على البند )رابعاً( من القرار الوزاري رقم )1007( وتاريخ 

1445/8/19هـ، وعلى الفقرة الفرعية )د/1( منه، وبعد الاطلاع على القرار 

الوزاري رقم )947( وتاريخ 1446/7/26هـ.

يقرر الاآتي:

اأولًا: تعديل المدة الواردة في البند )اأولًا( من القرار الوزاري رقم )947( وتاريخ 

1446/7/26هـ، التي ن�صت على الاآتي: »اأن يقدم الطلب خلال مدة لا تتجاوز تاريخ 

2025/4/30م«، لتكون على النحو الاآتي: »اأن يقدم الطلب خلال مدة لا تتجاوز 

تاريخ 2025/8/31م«.

ثانياً: يُبلَّغ هذا القرار اإلى من يلزم لتنفيذه، والعمل بمقت�صاه ابتداءً من تاريخ ن�صره في 

الجريدة الر�صمية.

والله ولي التوفيق.
						محمد	بن	عبدالله	الجدعان 	 						 	 	

          وزير المالية

تعديل المدة الواردة في البند اأولًا من القرار الوزاري رقم )947( وتاريخ 1446/07/26هـ

قرار وزير المالية رقم )1463( وتاريخ 08/ 12 /1446هـ
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الجريدة الرسمية للمملكة العربية السعودية

أسسها جلالة الملك

عبدالعزيز بن عبدالرحمن آل سعود 
-يرحمه الله-  ١٣٤٣هـ -١٩2٤م

وزير الإعلام

رئيس مجلس إدارة وكالة الأنباء السعودية
سلمان بن يوسف الدوسري

المشرف العام

رئيس وكالة الأنباء السعودية
علي بن عبدالله الزيد

رئيس التحرير

أشرف بن خالد الحسيني

تتمة .. تعديل المادة الثالثة والسبعين من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة

النص بعد التعديل 
نص المادة )الثالثة والسبعين( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة 

الصادرة بالقرار الوزاري رقم )1007( وتاريخ 1445/8/19هـ
المادة

المادة الثالثة والسبعون: المشاريع العقارية تحت الإنشاء ومشاريع البيع 

على الخارطة:

1- تكون معالجة زكاة الم�صاريع العقارية تحت الاإن�صاء وفق الاآتي:
اأ- تح�صم قيمة العقارات تحت الاإن�صاء المعدّة للبيع، والمقرر بيعها بعد الانتهاء من 

اإن�صائها، ما لم تكن معرو�صة للبيع على حالتها الراهنة، اأو تجاوزت ن�صبة تكلفة 
المبيعات خم�صة وع�صرين في المئة )25%( �صنوياً من قيمة العقارات تحت الاإن�صاء 

الظاهرة في القوائم المالية للعام الزكوي محل الاإقرار الزكوي، في �صوء ال�صوابط الاآتية:
1- اأن تكون م�صنفة �صمن الاأ�صول غير المتداولة في القوائم المالية.

2- اأن يحت�صب ن�صبة كل م�صروع على حدة.
3- اأن تح�صب الن�صبة بناءً على تكلفة المبيعات.

وفقاً للمعادلة الاآتية:
قيمة الا�صتبعادات )المبيعات( بالتكلفة ÷ )ر�صيد اأول المدة + الاإ�صافات خلال 

العام( = ن�صبة تكلفة المبيعات.
4- للهيئة مراجعة وتعديل الن�صبة الواردة في هذه الفقرة بح�صب ظروف ال�صوق.
نّفت العقارات تحت الاإن�صاء المعدّة للبيع �صمن المخزون اأو �صمن الاأ�صول  ب- اإذا �صُ

المتداولة بموجب المعايير المحا�صبية المقررة؛ فاإنها تح�صم من الوعاء الزكوي عند 
تحقق ال�صوابط الواردة في الفقرة )اأ( من هذه المادة، ب�صرط اأن ي�صاف من الالتزامات 

المتداولة، وفق ما ورد في المادة )الخام�صة والع�صرين( من اللائحة.
2- تكون معالجة زكاة م�صاريع البيع على الخارطة وفق الاآتي:

اأ- ا�صتثناءً من المادة )ال�صابعة ع�صرة( من اللائحة؛ يح�صم من وعاء الزكاة 
م�صاريع البيع على الخارطة -المرخ�صة من الجهة المخت�صة بناءً على الاأنظمة 
ال�صارية في المملكة- وفقاً للمعادلة الاآتية متى ما كانت النتيجة اأكثر من �صفر: 

المح�صوم من الوعاء = ر�صيد الم�صروع في نهاية العام - قيمة الاإ�صافات على الم�صروع 
خلال العام. 

ب- تطبق المعادلة الواردة في الفقرة )2/اأ( من هذه المادة لكل م�صروع على حدة.
ج- اإذا كان جزء من ر�صيد الم�صروع م�صنفاً في القوائم المالية �صمن الاأ�صول المتداولة 

والجزء الاآخر �صمن الاأ�صول غير المتداولة، فيكون ابتداء الح�صم الناتج من تطبيق 
المعادلة الواردة في الفقرة )2/اأ( من هذه المادة من الجزء غير المتداول، وي�صتكمل 

الح�صم المتبقي -اإن وجد- من الجزء المتداول. 
د- ت�صاف م�صادر اأموال م�صاريع البيع على الخارطة وفق الاأحكام الواردة في الباب 

)الثاني( من اللائحة.
هـ- يُراعى عند تطبيق ما ورد في الفقرة )2( من هذه المادة الاأحكام الواردة في المادة 

)الخام�صة والع�صرين( من اللائحة.

المادة الثالثة والسبعون: المشاريع العقارية تحت الإنشاء

1- تح�صم قيمة العقارات تحت الاإن�صاء المعدّة للبيع، والمقرر بيعها بعد الانتهاء 
من اإن�صائها، ما لم تكن معرو�صة للبيع على حالتها الراهنة، اأو تجاوزت ن�صبة تكلفة 

المبيعات خم�صة وع�صرين في المئة )25%( �صنوياً من قيمتها الظاهرة في القوائم المالية 
للعام الزكوي محل الاإقرار الزكوي، في �صوء ال�صوابط الاآتية:

اأ- اأن تكون م�صنفة �صمن الاأ�صول غير المتداولة في القوائم المالية.
ب- اأن يحت�صب ن�صبة كل م�صروع على حدة.

ج- اأن تح�صب الن�صبة بناءً على تكلفة المبيعات.
وفقاً للمعادلة الاآتية:

قيمة الا�صتبعادات )المبيعات( بالتكلفة ÷ )ر�صيد اأول المدة + الاإ�صافات خلال 
العام( = ن�صبة تكلفة المبيعات.

د- للهيئة مراجعة وتعديل الن�صبة الواردة في هذه الفقرة بح�صب ظروف ال�صوق.
نّفت العقارات تحت الاإن�صاء المعدّة للبيع �صمن المخزون اأو �صمن الاأ�صول  2- اإذا �صُ

المتداولة بموجب المعايير المحا�صبية المقررة؛ فاإنها تح�صم من الوعاء الزكوي عند 
تحقق ال�صوابط الواردة في الفقرة )اأ( من هذه المادة، ب�صرط اأن ي�صاف من الالتزامات 

المتداولة، وفق ما ورد في المادة )الخام�صة والع�صرين( من اللائحة.

الثالثة 

والسبعون


